
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII  MOLDOVA  

 
   

   

Nr.18-23-4984  Chișinău 12 iunie 2020 

 

Casa Guvernului, 

MD-2033, Chişinău, 

Republica Moldova  

 

Telefon: 

 373 22 250 104 

 

Fax: 

 373 22 242696 

 

 

  

Avizare:  Ministerul Finanțelor 

Ministerul Afacerilor Interne 

Serviciul de Informații și Securitate 

Agenția Proprietății Publice 

 

Expertizare: Ministerul Justiției  

Centrul Național Anticorupție 

 

Copie: Ministerul Economiei și Infrastructurii 

 

În conformitate cu pct. 179 și 233 din Regulamentul Guvernului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 610/2018, se remite spre avizare/expertiză proiectul de 

hotărâre cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr.1232/2016 cu privire la 

unele aspecte de introducere a produselor petroliere prin frontiera de est (număr 

unic 424/MEI/2020), autor – Ministerul Economiei și Infrastructutii (persoana 

responsabilă – Rodion Vatamaniuc, tel.: 022 250 615, e-mail: 

rodion.vatamaniuc@mei.gov.md, Vasile Magu, tel.: 022 250 423, e-mail: 

vasile.magu@gov.md).  

 

Termen-limită de prezentare a avizelor/expertizelor: 5 zile lucrătoare. 

Avizele/expertizele vor fi semnate electronic și expediate Ministerului 

Economiei și Infrastructurii (secretariat@mei.gov.md) și, în copie, Cancelariei de Stat 

(cancelaria@gov.md), făcându-se trimitere la numărul unic. 

 

Materialele se anexează.  

 

 

Secretar general adjunct  

al Guvernului       Roman CAZAN 

 

 

 
Direcția pregătire ședințe Guvern, D. Culic, șef: 250-392 

Direcția acte guvernamentale, I. Răilean, șef:250-203 

 

mailto:rodion.vatamaniuc@mei.gov.md
mailto:vasile.magu@gov.md
mailto:cancelaria@mei.gov.md
mailto:cancelaria@gov.md


Proiect 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E nr. _______   
 

din _________________________________2020 

Chișinău 

 
 

 

cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 1232/2016 

 

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

În Hotărârea Guvernului nr.1232/2016 „Cu privire la unele aspecte de 

introducere a produselor petroliere prin frontiera de est” (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2016, nr.388-398, art.1327), textul „până la 30 iunie 2020” se 

substituie cu textul „până la 31 decembrie 2020” 

 

PRIM-MINISTRU                                         Ion CHICU   

 

Contrasemnează:  
 

 

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor  Serghei Pușcuța 

 

Ministrul economiei și infrastructurii 

                   

Serghei Railean 

 

   

 

 

 



Nota informativă la proiectul Hotărîrii Guvernului cu privire la modificarea 

Hotărîrii Guvernului nr. 1232/2016 
1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Ministerul Economiei și Infrastructurii, Direcția transport, Serviciu transport feroviar. 

Cancelaria de Stat, Biroul Politici de Reintegrare. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite 

Începând cu luna august 2016, autoritățile din Ucraina au sistat importul produselor 

petroliere pentru regiunea transnistreană prin intermediul căilor ferate, prin punctele de trecere 

„Slobodca” și „Cuciurgan”. Astfel, traficul produselor petroliere a fost redirecționat prin 

punctul de trecere „Ocnița", ulterior fiind transportate la stațiile de cale ferată „Rîbnița” și 

„Bender 2". 

Din aceste considerente, de către Biroul Politici de Reintegrare a fost promovată 

Hotărârea de Guvern nr. 1232/2016 „Cu privire la unele aspecte de introducere a produselor 

petroliere prin frontiera de est", care prevedea vămuirea la postul vamal „Bender - 2” a 

produselor petroliere introduse prin punctul de trecere a frontierei de stat „Novosavițkaia-

Cuciurgan” pînă la data de 31 decembrie 2016. 

Astfel a fost soluționată parțial problema introducerii produselor petroliere în regiunea 

transnistreană. 

La 30 decembrie 2016 pârțile au prelungit termenul de valabilitate a Deciziei 

protocolare „Privind principiile reluării plenare a circulației trenurilor marfare prin regiunea 

transnistreană” până la data de 31 decembrie 2017. 

Ținând cont de faptul că Hotărârea de Guvern nr. 1232/ 2016 era în vigoare până la 31 

decembrie 2016, termenul a fost modificat prin hotărâre de Guvern până la data de 01 iulie 

2017, iar prin hotărârea nr. 480 din 28 iunie 2017 termenul a fost prelungit până la 31 

decembrie 2017. 

Aceiași procedură a fost desfășurată și pentru anul 2018. A fost prelungit termenul de 

valabilitate al Deciziei protocolare „Privind principiile reluării plenare a circulației trenurilor 

marfare prin regiunea transnistreană” până la data de 31 decembrie 2018, iar termenul de 

acțiune a Hotărârii de Guvern nr. 1232/2016 a fost prelungit prin Hotărîrile Guvernului nr. 

38/2018 și nr. 557/20.06.2018 pănă la 31 decembrie 2018. 

În Hotărârea Guvernului nr.1265/2018 este menționat faptul că prevederile hotărârii în 

cauză se va aplica și pentru punctul de trecere „Novosavițkaia-Cuciurgan”, cu posibilitatea 

prelungirii termenului de valabilitate a Hotărârii Guvernului nr. 1232/2016 cu extinderea 

termenului de acțiune a normei date pentru următoarele 6 luni.  

Totodată, s-a propus sistarea procedurilor stabilite în cazul în care până la expirarea 

celor 6 luni va fi instituit controlul comun în punctul de trecere a frontierei de stat 

„Novosavițkaia-Cuciurgan”.    

Ținând cont de faptul că în perioada respectivă nu a fost introdus controlul în comun la 

acest post vamal, s-a propus de a prelungi termenul de acțiune a Hotărârii Guvernului nr. 

1232/2016 până la data de 31 decembrie 2019, fiind specificat faptul că procedurile stabilite 

vor fi sistate în cazul în care, la expirarea celor 6 luni, va fi instituit controlul în comun la 

punctul de trecere a frontierei de stat „Novosavițkaia-Cuciurgan”.  

Luând în considerație faptul că nici în primul semestru al anului 2020, la punctul de 

trecere a frontierei de stat „Novosavițkaia-Cuciurgan” nu a fost introdus controlul în comun, s-

a propus extinderea termenului de acțiune a hotărârii menționate încă pe 6 luni, până la 31 

decembrie 2020.   

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 

legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul nu transpune acquis-ul comunității europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidențierea elementelor noi 

Proiectul prevede substituirea sintagmei “până la 30 iunie 2020” din Hotărîrea 

Guvernului nr. 1232/2016, cu sintagma “până la 31 decembrie 2020”. 

5. Fundamentarea economico-financiară 



Implementarea proiectului nu are nici un impact asupra bugetului de stat și nu necesită 

cheltuieli suplimentare din bugetul de stat.  

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul prevede modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 1232/2016.  

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

Proiectul urmează a fi avizat la următoarele instituții: 

-Ministerul Finanțelor; 

-Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene 

-Ministerul Afacerilor Interne; 

-Ministerul Justiției; 

-Centrul Național Anticorupție; 

-Serviciul de Informații și Securitate; 

-Serviciul Vamal; 

-Biroul Politici de Reintegrare; 

-Î.S. “Calea Ferată din Moldova”. 

8. Constatările expertizei anticorupţie 

Compartimentul respectiv va fi completat în urma efectuării expertizei anticorupție. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Proiectul nu transpune legislația Uniunii Europene și nu necesită a fi avizat de Centrul 

de Armonizare a Legislației. 

10. Constatările expertizei juridice 

Compartimentul respectiv va fi completat în urma efectuării expertizei juridice. 

11. Constatările altor expertize 

Proiectul nu se referă la reglementarea activității de intreprinzător. Astfel, acesta nu 

trebuie examinat de Grupul de lucru pentru reglementarea activității de întreprinzător. 

 

 

Ministru        Sergiu RAILEAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex. Rodion Vatamaniuc Tel. 250 615 

Ex. Vasile Magu, Tel. 250-423 

 
  



 
 

 
 

 

Nr.14/1-3451 din 10.06.2020 

Ministerul Economiei  
și Infrastructurii  
al Republicii Moldova 

 

Cancelaria de Stat 

 

În temeiul pct. 179 din Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 610/2018, precum și la solicitarea Viceprim-ministrului pentru 

Reintegrare – dna Cristina LESNIC, Ministerul Economiei și Infrastructurii solicită 

înregistrarea proiectului Hotărîrii Guvernului cu privire la modificarea Hotărîrii 

Guvernului nr. 1232/2016 cu privire la unele aspecte  de introducere  a produselor 

petroliere prin frontiera de est în lista proiectelor care urmează a fi examinate în 

cadrul ședinței secretarilor generali ai ministerelor. 

 

CERERE 

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat 

 a proiectelor de acte ale Guvernului 

 
Nr. 

crt. 

Criterii de înregistrare Nota autorului 

1. Categoria şi denumirea 

proiectului 

Hotărîrea Guvernului cu privire la modificarea Hotărîrii 

Guvernului nr. 1232/2016 

2. Autoritatea care a elaborat 

proiectul 

Ministerul Economiei și Infrastructurii, Biroul Politici de 

Reintegrare 

3. Justificarea depunerii 

cererii 

Proiectul este elaborat în scopul respectării angajamentelor 

Chișinăului față de Tiraspol în procesul de reglementare 

transnistreană în formatul “5+2”. 

Astfel, în procesul de negocieri dintre Chișinău și Tiraspol, 

subiectul importului produselor petroliere prin stațiile 

feroviare Novosavițcaia-Cuciurgan este permanent în 

agenda negocierilor, având drept scop satisfacerea 

necesităților regiunii transnistrene cu anumite categorii de 

produse petroliere. 

Totodată, proiectul Hotărîrii Guvernului în cauză este 

promovat, dat fiind faptul că încă nu a fost instituit 

controlul comun la stația feroviară Novosavițcaia-

Cuciurgan. 

4. Lista autorităților şi 

instituțiilor a căror avizare 

este necesară 

-Ministerul Finanțelor; 

-Ministerul Afacerilor Interne; 

-Serviciul de Informații și Securitate; 

-Ministerul Justiției; 

-Centrul Național Anticorupție; 

-Serviciul Vamal; 

-Inspectoratul General al Poliției de Frontieră; 

-Î.S. “Calea Ferată din Moldova”. 

5. Termenul-limită pentru 

depunerea 

avizelor/expertizelor 

5 zile lucrătoare 

Digitally signed by Railean Serghei
Date: 2020.06.12 08:29:09 MSK
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



 

Piaţa Marii Adunări Naţionale nr. 1, Chişinău, MD-2012, tel. +373-22-25-01-07, fax +373-22-23-40-64 
E-mail: secretariat@mei.gov.md Pagina web: www.mei.gov.md  

6. Persoana responsabilă de 

promovarea proiectului 

Rodion Vatamaniuc,  

Consultant principal, Serviciu transport feroviar, 

Ministerul Economiei și Infrastructurii. 

Tel. 250-615, e-mail: rodion.vatamaniuc@mei.gov.md  

 

Magu Vasile, Consultant principal, Biroul Politici de 

Reintegrare.Tel. 250-423; e-mail: vasile.magu@gov.md   

  

7. Anexe 1. Proiectul Hotărîrii Guvernului cu privire la modificarea 

Hotărîrii Guvernului nr. 1232/2016; 

2. Nota informativă la proiect. 

8. Data şi ora depunerii cererii Conform datei aplicării semnăturii electronice. 

9. Semnătura  

 

 

Ministru       Serghei RAILEAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul Registrului de evidență a corespondenței 

din cadrul Ministerului Economiei și Infrastructurii nr.0000537-005, înregistrat în Registrul de evidență al 

operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date 

poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr.133 din 08 iulie 2011 privind protecția datelor cu 

caracter personal. 

   Ex. Rodion Vatamaniuc, Tel. 022250615, e-mail: rodion.vatamaniuc@mei.gov.md  

mailto:secretariat@mei.gov.md
http://www.mei.gov.md/
mailto:rodion.vatamaniuc@mei.gov.md
mailto:vasile.magu@gov.md
http://www.registru.datepersonale.md/
mailto:rodion.vatamaniuc@mei.gov.md

		2020-06-12T13:43:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




